58  diário oficial Nº 35.712 Quarta-feira, 14 DE FEVEREIRO DE 2024

PoRtARiA Nº 437/2024-DAf/cGP, DE 06/02/2024
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do
estado do Pará- detraN-Pa, em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 3057/2020- dG/cGP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de suprimento de fundos
constante no Processo nº 2024/147241;
resolve:
art. 1º - aUtoriZar a concessão de suprimento de fundos ao servidor
Maurício carlos Pinheiro, matrícula nº 80845695/1.
art. 2º - o valor do suprimento de fundos concedido corresponde a r$-
4.000,00 (qUatro Mil reais), para aquisição de materiais necessários
para utilização nos serviços a serem realizados nas ciretrans dos municí-
pios de barcarena e igarapé-Miri.
art. 3º - a despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030 – r$:-4.000,00
art. 4º - o valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de
acordo com a lei federal nº 4.320, de 07/03/1964, e instrução Normativa
nº 01/2012-detraN/Pa.
Para aplicação: no período de 14/02 á 29/02/2024.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
daNiela de cássia ferreira da silva
diretora administrativa e financeira, em exercício

Protocolo: 1040334

.

.

DiÁRiA
.

PoRtARiA nº 407/2024-DAf/cgp, de 05/02/2024
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do
estado do Pará-detraN-Pa, em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 3057/2020-dG/cGP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000299,
r e s o l v e:
aUtoriZar o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para os Municípios de jacundá – 19/02 à 21/02/2024, Marabá – 22/02
à 25/02/2024, itupiranga – 26/02 à 29/02/2024, são Geraldo do araguaia
– 01/03 à 03/03/2024, tomé-açú – 04/03 à 06/03/2024, concórdia do
Pará/Belém – 07/03 à 09/03/2024, realizar vistoria técnica/fiscalização
para análise das atividades, bem como renovação de credenciamento de
empresas credenciadas em vistoria - ecv, estampadoras de placas - ePiv
e clínicas Médicas e Psicológicas de trânsito, nos municípios acima infor-
mados

nome matricula
Marcelo Henrique cardoso silva 54190372/2

laurinaldo serra rabelo 3262383/1

luisa lobato da silva 571980

luiz alberto Pimentel coelho 5082366/3

daNiela de cássia ferreira da silva
diretora administrativa e financeira, em exercício
PoRtARiA nº 408/2024-DAf/cgp, de 05/02/2024
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do
estado do Pará-detraN-Pa, em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 3057/2020-dG/cGP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/144870.
r e s o l v e:
aUtoriZar o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para os Municípios de bragança no período de 16/02 à 20/02/2024, sali-
nópolis – 21/02 á 25/02/2024, capanema/belém – 26/02 á 02/03/2024,
a fim de realizar treinamento para esclarecer dúvidas in loco sobre a cor-
reta utilização de recursos de diária, suprimento de fundos, e salientar a
importância da qualidade do gasto no setor público, bem como a correta
prestação de contas via GoverNaNÇa .

nome matricula

ana cláudia santiago Pinheiro 2009277/1

luciana Moraes cordeiro 54194124/2

enoque jacques rodrigues 57189257/2

Maria lenilda cardoso da Gama 5948095/2

izelda cristina soares Martins 5952227/1

jamylle Mariana Pantoja bastos 5906700/2

luís torreão Martins da costa Neto 2010143/1

daNiela de cássia ferreira da silva
diretora administrativa e financeira, em exercício
PoRtARiA nº 412/2024-DAf/cgp, 05/02/2024
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do
estado do Pará-detraN-Pa, em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 3057/2020-dG/cGP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/137974,

r e s o l v e:
aUtoriZar o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diária aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o Município de Mãe do rio no período de 14/02 à 28/02/2024, rea-
lizar o Monitoramento de toda infraestrutura de servidores e sistemas do
detraN/Pa em período integral (24 x 7), atuando de forma preventiva e
corretiva quando necessário, registrando todos os eventos que possam de
alguma forma impedir ou interromper o funcionamento de algum servidor
ou sistema do detraN/Pa, assim como a implementação de atualizações
e manutenções no ambiente de aplicação jboss e manutenção preventiva/
corretiva da infraestrutura reNacH, reNavaM, reNaiNf, sidet, e-mail,
Gravame e comunicação com a base Nacional (biN/serPro).

nome matricula

adriano ferreira Miranda 57196169/1

Márcio edmar Girard figueiredo 57196370/1

daNiela de cássia ferreira da silva
diretora administrativa e financeira, em exercício
PoRtARiA nº 422/2024-DAf/cgp, de 05/02/2024
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do
estado do Pará-detraN-Pa, em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 3057/2020-dG/cGP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/146270,
r e s o l v e:
aUtoriZar o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diária a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém
para os Municípios de capanema – 18/02 à 24/02/2024, Mãe do rio/belém
– 25/02 à 04/03/2024, serviços administrativos e avaliação do quantitativo
de processos de registro de veículos e habilitação de condutores, pendên-
cias, orientação acerca de procedimentos, quantidade média de atendi-
mento mensal, entre outros.

nome matricula

olinda Maria vidal de lima jatene 5437687/2

daNiela de cássia ferreira da silva
diretora administrativa e financeira, em exercício
PoRtARiA nº 440/2024-DAf/cgp, de 06/02/2024
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do
estado do Pará-detraN-Pa, em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 3057/2020-dG/cGP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/145338.
r e s o l v e:
aUtoriZar o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o Município de Bragança no período de 18/02 à 09/03/2024, a fim de
realizar atendimento de habilitação na ciretran de bragança.

nome matricula

Waldir de azevedo repolho 54194159/2

daNiela de cássia ferreira da silva
diretora administrativa e financeira, em exercício
PoRtARiA nº 443/2024-DAf/cgp, de 06/02/2024
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do
estado do Pará-detraN-Pa, em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 3057/2020-dG/cGP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/145620.
r e s o l v e:
aUtoriZar o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém
para os Municípios de jacundá – 15/02 e 16/02/2024, Marabá – 17/02 à
21/02/2024, itupiranga – 22/02 e 23/02/2024, Parauapebas – 24/02 à
28/02/2024, Canaã dos Carajás/Belém – 29/02 à 01/03/2024, a fim de
conduzir veículo.

nome matricula

celso Nazareno da silva 3573/1

daNiela de cássia ferreira da silva
diretora administrativa e financeira, em exercício
PoRtARiA nº 445/2024-DAf/cgp, de 06/02/2024
a diretora administrativa e financeira do departamento de trânsito do
estado do Pará-detraN-Pa, em exercício, usando das atribuições que lhe
foram delegadas pela Portaria nº 3057/2020-dG/cGP.
coNsideraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/137300.
r e s o l v e:
aUtoriZar o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o Município de rondon do Pará no período de 15/02 à 29/02/2024,
diminuir a grande quantidade de processos de ressarcimentos com defeitos
e com falta de documentos contundentes.